
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   264 del 12/05/2022

Oggetto: Servizio di manutenzione, vigilanza e controllo periodico delle dotazioni antincendio 
ubicate  negli  edifici  comunali  –  Periodo  2022-2026   –  Dichiarazione  efficacia 
dell'aggiudicazione definitiva.-

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Front-Office,

PREMESSO:
- CHE con Delibera C.C. n. 15 del 329 aprile 2021 è stato approvato il Programma Biennale per 
l’acquisizione di Forniture e Servizi per il periodo 2021-2022, in conformità al Decreto Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, individuando tra i servizi da affidare 
quello  relativo  alla  manutenzione,  vigilanza  e  controllo  periodico  delle  dotazioni  antincendio 
ubicate negli edifici comunali; 
- CHE con Determinazione n. 84 del 24 febbraio 2022 sono state definite le modalità di scelta del 
contraente, stabilendo di ricorrere alla procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, 
individuando gli operatori economici tramite piattaforma telematica www.acquistinretepa.it; 

VISTA la Determinazione n. 149 del 6 aprile 2022, con la quale il Servizio di manutenzione, 
vigilanza e controllo periodico delle dotazioni antincendio ubicate negli edifici  comunali è stato 
affidato, per il periodo 2022/2026, all'operatore economico Cerim Estintori di Giacomelli Sandra 
con sede in Monsummano Terme, che ha offerto un ribasso del 30%;

RICORDATO che l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione definitivo è subordinata 
all’esito  positivo  delle  verifiche  dei  requisiti  prescritti  ex  art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come 
indicato  dal  comma  7  dell’art.  32  del  medesimo  Decreto,  e  all’adozione  di  un  successivo 
provvedimento dirigenziale;

DATO ATTO che l’attività istruttoria relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di 
gara  da  parte  di  Cerim Estintori  di  Giacomelli  Sandra  con  sede  in  Monsummano  Terme  si  è 
conclusa con l’acquisizione della seguente documentazione:



- Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario degli Operatori Economici, rilasciato da A.N.A.C. 
(09/05/2022);
- Durc  on  line  Prot.  Inail  n.  31083656 del  giorno 25/01/2022  con scadenza  validità  al  giorno 
25/05/2022;
- Iscrizione Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura (Prot. n. 7451/2022);
- Certificazione  assenza  procedure concorsuali  in  corso o pregresse,  acquisita  tramite  il  portale 
“verifichepa” (28/03/2022);
- Certificati  Carichi  Pendenti  e  del  Casellario  Giudiziale,  Certificato  delle  Sanziooni 
Amministrative dipendenti da reato (Prot. n. 11318/2022); 
- Certificazione Agenzia delle Entrate (Prot. n. 9333/2022); 
- Attestazioni contributive Inps (Prot. n. 10526/2022); 
- Liberatoria provvisoria Informazione Antimafia PR_PTUTG_0016782_20220404 (04/04/2022);

RILEVATO, in considerazione degli esiti emersi  dalle verifiche di cui ai documenti sopra 
elencati:
- CHE le dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate;
- CHE l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 149 del 6 aprile 2022, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, debba considerarsi efficace;

STABILITO  pertanto  di  attestare  l’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  in  argomento, 
perfezionando contestualmente il periodo di durata del servizio in oggetto a far data dal 01.06.2022 
al 31.05.2027;

VISTI:
- i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento individuati dall’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016;
- le linee guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio 
Anac n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07.11.2017; 

VISTE altresì:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- le Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 dell’8 novembre 2010, 
n. 10 del 22 dicembre 2010 e n. 4 del 7 luglio 2011;
- la Deliberazione ANAC n. 556 del 31 maggio 2017;

DATO ATTO:
- che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
-  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è  compatibile  con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e  coordinato,  con deliberazione 
consiliare N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;



VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  N.  14  del  12  Aprile  2022:  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione -D.U.P.- 2022/2023/2024. Aggiornamento";
 - la Deliberazione C.C. N. 15 del 12 Aprile 2022: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2022/2023/2024";
 -  la  Deliberazione  G.C.  N.  46  del  12  Aprile  2022:  "Approvazione  P.E.G.  per  il  triennio 
2022/2023/2024”;

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  25  del  10  luglio  2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 11 luglio 2019 e fino al termine del 
corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1-  di  ATTESTARE alla  data di esecutività  del  presente atto,  a seguito dell’esito  positivo della 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’avvenuta efficacia, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del  
D.Lgs.  n.  50/2016  dell’aggiudicazione  disposta  con  Determinazione  n.  149  del  6  aprile  2022 
relativa al Servizio di manutenzione, vigilanza e controllo periodico delle dotazioni antincendio 
ubicate negli edifici  comunali – Periodo 2022-2026 in favore dell'operatore economico  Cerim 
Estintori  di Giacomelli Sandra, con sede in via dell'Unità n. 50 a Monsummano Terme, Codice 
Fiscale GCMSDR75M52E625F e Partita Iva 02005230475; 

2-  di  FRONTEGGIARE  la  somma  necessaria  all'importo  contrattuale,  pari  ad  €  151.930,00, 
compreso oneri della sicurezza quantificati in € 5.000,00 e non soggetti a ribasso, oltre Iva 22%, per 
complessivi  €  185.354,60   alla  Missione  01061.03.2300 “Manutenzione  Impianti  Antincendio” 
come di seguito specificato:
- anno 2022 € 21.624,70 periodo giugno/dicembre
- anno 2023 € 37.070,92
del Bilancio Pluriennale 2022/2024, esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità già impegnata 
con Determinazione n. 84/2022 Codice 46261 e 46262 

3- di IMPEGNARE in favore dell'operatore economico  Cerim Estintori di Giacomelli Sandra per 
l'anno 2024 alla  Missione 01061.03.2300 “Manutenzione  Impianti  Antincendio”  la  somma di  € 
37.070,92 del Bilancio Pluriennale 2022/2024, esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità; 

4-  di  PREVEDERE  sui  prossimi  Bilanci  Pluriennali  le  sotto  indicate  somme  alla  Missione 
01061.03.2300 “Manutenzione  Impianti  Antincendio”  in  favore dell'operatore  economico Cerim 
Estintori di Giacomelli Sandra, di cui al punto 1-:
- anno 2025 € 37.070,92
- anno 2026 € 37.070,92



- anno 2027 € 15.446,22 periodo gennaio/maggio

5-  di  DISPORRE  la  pubblicazione  delle  Risultanze  di  gara  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di 
Monsummano Terme e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara;

6-  di  PRECISARE  che  il  codice  CIG,  richiesto  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di pagamento, è: CIG 9114766ED6; 

7- di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

8-  di  DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

9- di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione è 
rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e pertanto sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, 
oltre che all’Albo Pretorio on line;

10- di PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

11- di DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto degli art.li 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione;

12- di PRECISARE che i  dati  contenuti  nel presente atto saranno trattati  ai  sensi della vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

13-  di  DARE ATTO  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

14- di DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Giacomo Biliotti;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il Geom. Giacomo Biliotti;

15- di DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi 
e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.

 
 



S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 MANUTENZIONE IMPIANTI 
ANTINCENDIO

01061.03.2300 969 21.624,70

2023 MANUTENZIONE IMPIANTI 
ANTINCENDIO

01061.03.2300 970 37.070,92

2024 MANUTENZIONE IMPIANTI 
ANTINCENDIO

01061.03.2300 971 37.070,92

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è geom. Giacomo Biliotti

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 12/05/2022 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	- i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento individuati dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;
	15- di DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.



